
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 160 del 20/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  LAVORI  DI  RIMOZIONE  AMIANTO 

SEMINTERRATO  LICEO  MARCONI  SUCCURSALE  VIA  GIOIA  -  CHIUSURA  QUADRO  TECNICO 

ECONOMICO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  Determina  Dirigenziale  n.  533/2019,  relativa  alla  proroga  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa “Edilizia Scolastica –Patrimonio”;

Premesso che:
-  con  Decreto  Presidenziale  n.  116/2018  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di 
“rimozione  amianto  seminterrato  Liceo  Marconi  succursale  di  Via  Gioia”,  per  complessivi  € 
50.000,00 (CUP: D95B18000880003);

- con Determinazione n. 612 del 21/06/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto, per complessivi € 50.000,00;

- con Determinazione n. 629 del 25/06/2018 si è proceduto ad affidare:
a)  i  lavori  di  “rimozione  amianto  seminterrato  Liceo  Marconi  succursale  di  Via  Gioia”  per  € 
38.800,00 oltre iva 10%, per complessivi € 42.680,00 alla ditta Nial Nizzoli srl, via Fosdondo n.48- 
Correggio (RE), PI: 01684790353, CIG: Z4D2424829;
b) le “ analisi restituzione locali” successive alla rimozione dell’amianto per € 1.830,00 iva 10% 
compresa, alla ditta Studio Alfa spa,  via V. Monti  n.  1- Reggio Emilia,  PI:  01425830351, CIG: 
Z592424874;

- con Determina 233 del 19/3/2019 si è provveduto:
ad approvare la variante al Quadro Tecnico Economico, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, 
che quindi risultava:  

Determina n. 160 del 20/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



QTE PE DD 612/18 PERIZIA DIFFERENZA 
A lavori oneri sicurezza compresi € 38.800,00 € 38.800,00 € 0,00
B1 iva 10% su A € 8.536,00 € 8.536,00 € 0,00

B2
analisi restituzione locali iva 22% 
compresa € 1.830,00 € 2.664,00 € 834,00

B3 imprevisti iva compresa € 834,00 € 0,00 -€ 834,00
B somme a disposizione € 11.200,00 € 11.200,00 € 0,00
C totale € 50.000,00 € 50.000,00 € 0,00

ad affidare le maggiori “analisi di restituzione locali” successive alla rimozione dell’amianto per € 
834,00  iva  22%  compresa  alla  ditta  Studio  Alfa  spa,  via  V.  Monti  n.  1-  Reggio  Emilia,  PI: 
01425830351, CIG: Z592424874;

Preso atto che i lavori sono terminati così come le analisi di restituzione dei locali;

Visti:
- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori affidati alla ditta Nial Nizzoli srl del 4/01/2019 e le 
fatture liquidate per complessivi € 38.800,00 oltre iva 10% e così pari ad € 42.680,00;
- il Certificato di Regolare Esecuzione della prestazione dello Studio Alfa Spa del 4/01/2019 e la  
fattura liquidata, di € 2.183,60 oltre iva 22% e così pari ad € 2.663,99;

Preso atto che il QTE finale al termine dei lavori è il seguente:

QTE 
PE DD 
612/18

Perizia DD 
233/19 FINALE DIFFERENZA 

A lavori oneri sicurezza compresi € 38.800,00 € 38.800,00 € 38.800,00 € 0,00
B1 iva 10% su A € 8.536,00 € 8.536,00 € 3.880,00 -€ 4.656,00
B2 analisi restituzione locali € 1.830,00 € 2.664,00 € 2.183,60 -€ 480,40
 iva 22% su B2 € 480,39 € 480,39
B4 imprevisti iva compresa € 834,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B somme a disposizione € 11.200,00 € 11.200,00 € 6.543,99 -€ 4.656,01
C totale A+B € 50.000,00 € 50.000,00 € 45.343,99 -€ 4.656,01

Pertanto risulta una economia sul finanziamento di € 4.656,01;

DETERMINA

di approvare il Quadro tecnico economico finale dei lavori di “rimozione amianto seminterrato Liceo 
Marconi succursale di Via Gioia” così determinato: 

QTE 
PE DD 
612/18

Perizia
DD 233/19 finale differenza 

A lavori oneri sicurezza compresi € 38.800,00 € 38.800,00 € 38.800,00 € 0,00
B1 iva 10% su A € 8.536,00 € 8.536,00 € 3.880,00 -€ 4.656,00
B2 analisi restituzione locali € 1.830,00 € 2.664,00 € 2.183,60 -€ 480,40

iva 22% su B2 € 480,39 € 480,39
B4 imprevisti iva compresa € 834,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
B somme a disposizione € 11.200,00 € 11.200,00 € 6.543,99 -€ 4.656,01
C totale A+B € 50.000,00 € 50.000,00 € 45.343,99 -€ 4.656,01

dando atto che vi è una economia complessiva di € 4.656,01 sul finanziamento della Fondazione 
Cariparma di € 50.000,00;

Determina n. 160 del 20/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  confermare che la spesa di  € 45.343,99, all’interno del  quadro economico di  complessivi  € 
50.000,00 come da DD 612/18, rientra agli impegni 1265 del Bilancio 2016 e 430 del Bilancio 2019 
reiscritto al Cap 215450220000 Manutenzione straordinaria Edifici Scolastica, titolo II, missione 4 
istruzione e  diritto  allo  studio,  programma 2  Altri  ordini  di  istruzione non  universitaria,  Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) a seguito di DP 47/19 di riaccertamento 
ordinario  per esigibilità posticipata;

di dare atto che il progetto è finanziato da contributo Fondazione Cariparma accertato al cap  PEG 
150000150300 Fondazione Cariparma – Contributo per Edilizia scolastica, Tit. 4 Entrate in conto 
capitale,  Tipologia  200  Contributi  agli  investimenti,  Codice  E  4.02.04.01.001  Contributi  agli 
investimenti da istituzioni Sociali Private Acc. 1060 Bil. 2018 e Acc. 332/19 reiscritto per esigibilità 
posticipata con DP 47/19;

di registrare una minore spesa ed entrata pari ad € 4.656,01 ai sopracitati impegni e accertamenti  
pari all’economia realizzata sul progetto;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 160 del 20/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1193 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2019

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 124 / 2019 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-4.656,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D95B18000880003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni -4.656,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 160 / 2020 

Proposta n. 1193/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: LAVORI DI RIMOZIONE AMIANTO 
SEMINTERRATO LICEO MARCONI SUCCURSALE VIA GIOIA - CHIUSURA QUADRO 
TECNICO ECONOMICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


